
1 
 

Απόφαση Τροποποίησης του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών (ΠΠΣ) Οικονομικών 
Επιστημών 

Η Συνέλευση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών (8/24-3-2023), έχοντας υπόψη: 
- Τον Νόμο 4957/2022, άρθρο 70, παρ. 2, σύμφωνα με την οποία «με απόφαση της 
Συγκλήτου του Α.Ε.Ι., κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, εγκρίνεται η 
ίδρυση, τροποποίηση, μετονομασία ή κατάργηση προγράμματος σπουδών πρώτου 
κύκλου», το άρθρο 74, παρ. 11. «για τα προγράμματα σπουδών που οργανώνονται από 
Τμήματα των Α.Ε.Ι., η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στην απονομή τίτλων 
σπουδών που ταυτίζονται με τον τίτλο του Τμήματος, ο ορισμός επιτροπής προγράμματος 
σπουδών είναι προαιρετικός και Υπεύθυνος του προγράμματος είναι ο Πρόεδρος του 
Τμήματος». 
- Την απόφαση τη Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙΠΑΕ (αρ. 3/1/26-06-2019), με την οποία 
εγκρίθηκε, ύστερα από εισήγηση και σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών (αρ. απόφασης 1/18-06-2019), το ΠΠΣ. 
-  Το γεγονός ότι ολοκληρώνονται 4 χρόνια εφαρμογής του υφιστάμενου ΠΠΣ. 
- Την απόφαση 1/13-01-2023 της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών για το 
Πλαίσιο και τη Διαδικασία αναμόρφωσης του ΠΠΣ Οικονομικών Επιστημών και τις 
προτάσεις που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του διαλόγου από τα μέλη ΔΕΠ, τους διδάσκοντες 
έκτακτου εκπαιδευτικού προσωπικού, τους φοιτητές και εκπροσώπους των κοινωνικών 
φορέων, αποφασίζει τις ακόλουθες τροποποιήσεις στο Πρόγραμμα Προπτυχιακών 
Σπουδών Οικονομικών Επιστημών.  
Α. Πρόγραμμα Μαθημάτων 
1. Οι ώρες όλων των θεωρητικών μαθημάτων είναι τρεις (3). Στα μικτά μαθήματα με 
θεωρία και εργαστήριο, οι ώρες θα είναι 4, εκ των οποίων 2 Θεωρία  και 2 Εργαστήριο. 
2. Το μάθημα Αγγλικά, Υ, 1ο Εξάμηνο, μεταφέρεται στο 2ο Εξάμηνο και το μάθημα 
Μακροοικονομική Ι, Υ, από το 2ο Εξάμηνο  μεταφέρεται στο 1ο Εξάμηνο. 
3. Το μάθημα Οικονομική και Περιφερειακή Ανάπτυξη, Υ, 2ο  Εξάμηνο, γίνεται Οικονομική 
Ανάπτυξη, με τροποποίηση του περιγράμματος. 
4. Το μάθημα Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά, Υ, 2ο Εξάμηνο, καταργείται και μέρος της 
ύλης του μεταφέρεται στο μάθημα Μαθηματικά για Οικονομολόγους, με  τροποποίηση του 
περιγράμματος. Στη θέση του  προστίθεται νέο μάθημα υποχρεωτικό (Υ), Οικονομική 
Γεωγραφία. 
5. Το μάθημα Βάσεις Δεδομένων, Υ, 3ο  Εξάμηνο, μεταφέρεται ως ΕΥ στο 7ο Εξάμηνο και το 
μάθημα Πληροφοριακά Συστήματα, ΕΥ, 7ο Εξάμηνο, μεταφέρεται ως Υ στο  3ο  Εξάμηνο. 
6. Το μάθημα Οικονομική των Επιχειρήσεων, Υ, από το 3ο Εξάμηνο, μεταφέρεται στο 4ο 
Εξάμηνο και το μάθημα Μακροοικονομική ΙΙ, Υ, από το 4ο Εξάμηνο μεταφέρεται στο 3ο 
Εξάμηνο. 
7. Το μάθημα Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, ΥΕ, 4ο Εξάμηνο, καταργείται, με μεταφορά μέρους 
της ύλης στο μάθημα Τεχνολογίες ∆ικτύων  & Ηλεκτρονικό  Εμπόριο, ΕΥ, του 5ου Εξαμήνου, 
το οποίο γίνεται Ηλεκτρονικό  Εμπόριο και Επιχειρείν, ΕΥ, στο 5ο Εξάμηνο με τροποποίηση 
του περιγράμματος. 
8. Το μάθημα Ιδιωτικό Δίκαιο, ΕΥ, 4ο  Εξάμηνο, γίνεται Αστικό Δίκαιο, με αντίστοιχη 
τροποποίηση του περιγράμματος. 
9. Το μάθημα Μεθοδολογία των Κοινωνικών Επιστημών, ΕΥ,  5ο Εξάμηνο ενσωματώνεται 
στο ΕΥ Εφαρμοσμένη Στατιστική Έρευνα 7ο Εξάμηνο και γίνεται νέο μάθημα Μεθοδολογία 
Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων στις Κοινωνικές Επιστήμες,  ΕΥ, που θα διδάσκεται στο 5ο  
Εξάμηνο και διαμορφώνεται νέο περίγραμμα. 
10. Το μάθημα Δημόσιο και Φορολογικό Δίκαιο, 5ο Εξάμηνο, Υ,  γίνεται Εμπορικό και 
Οικονομικό Δίκαιο, με αντίστοιχη τροποποίηση του περιγράμματος. 
11. Το μάθημα Ειδικά Θέματα Ψηφιακής Οικονομίας, ΕΥ, 6ο Εξάμηνο καταργείται. 



2 
 

12. Το μάθημα Ανάλυση Οικονομικών και Κοινωνικών Δικτύων, Υ,  6ο  Εξάμηνο, γίνεται 
μάθημα Επιλογής (ΕΥ) στο 6ο  Εξάμηνο και στη θέση του μεταφέρεται η Νομισματική 
Θεωρία και Τραπεζική, Υ, από το 7ο Εξάμηνο. Στη θέση της Νομισματικής Θεωρίας και 
Τραπεζικής στο 7ο Εξάμηνο μεταφέρεται το μάθημα Τουριστική Οικονομική που από ΕΥ 
γίνεται υποχρεωτικό (Υ) στο 7ο Εξάμηνο.  
13. Το μάθημα Διοικητική Λογιστική από το 6ο  Εξάμηνο, μεταφέρεται στο 4ο Εξάμηνο και το 
μάθημα Ελεγκτική από το 4ο  Εξάμηνο μεταφέρεται στο 6ο Εξάμηνο.  
14. Το μάθημα  Γερμανικά,  ΕΥ, 6ο  Εξάμηνο, καταργείται. 
15. Προστίθεται νέο μάθημα,  Εφοδιαστική Αλυσίδα, ΕΥ, στο 6ο  Εξάμηνο. 
16. Το μάθημα Δίκαιο των Συναλλαγών, ΕΥ,  8ο  Εξάμηνο, γίνεται Φορολογικό Δίκαιο, με 
αντίστοιχη τροποποίηση του περιγράμματος. 
17. Το μάθημα Οικονομικά της Εργασίας, ΕΥ, 6Ο Εξάμηνο, μεταφέρεται στο 7ο Εξάμηνο. 
18. Στα  Υποχρεωτικά Μαθήματα γίνονται οι ακόλουθες αλλαγές: 
Το μάθημα Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά, Υ, 2ο Εξάμηνο  καταργείται και στη θέση του 
προστίθεται νέο μάθημα Υ, Οικονομική Γεωγραφία. Το μάθημα Δημόσιο και Φορολογικό 
Δίκαιο, 5ο  Εξάμηνο, Υ,  γίνεται   Εμπορικό και Οικονομικό Δίκαιο. Το μάθημα Ανάλυση 
Οικονομικών και Κοινωνικών Δικτύων, Υ, του 6ου Εξαμήνου,  γίνεται μάθημα Επιλογής (ΕΥ) 
στο 6ο Εξάμηνο και στη θέση του μεταφέρεται η Νομισματική Θεωρία και Πολιτική από το 
7ο Εξάμηνο. Στη θέση της Νομισματικής Θεωρίας και Τραπεζικής μεταφέρεται το μάθημα 
Τουριστική Οικονομική που από ΕΥ, 7ο Εξάμηνο γίνεται Υ στο 7ο Εξάμηνο.  
19. Τα προσφερόμενα μαθήματα ΕΥ, από το 4ο έως το 8ο εξάμηνο, από 20 που είναι στο 
ισχύον ΠΠΣ,  γίνονται 17.  Μαθήματα ΕΥ που καταργούνται και προστίθενται ανά εξάμηνο: 
4ο Εξάμηνο, Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, καταργείται. 
5ο Εξάμηνο, Μεθοδολογία των Κοινωνικών Επιστημών, αντικαθίσταται από Μεθοδολογία 
Έρευνας και Ανάλυση Δεδομένων στις Κοινωνικές Επιστήμες. 
6ο Εξάμηνο, Ειδικά Θέματα Ψηφιακής Οικονομίας, Γερμανικά καταργούνται, προστίθεται η 
Εφοδιαστική Αλυσίδα και η Ανάλυση Οικονομικών και Κοινωνικών Δικτύων. 
7ο Εξάμηνο, Εφαρμοσμένη Στατιστική Έρευνα, συγχωνεύεται με τη Μεθοδολογία Έρευνας 
και Ανάλυση Δεδομένων στις Κοινωνικές Επιστήμες, του 5ου εξαμήνου. 
20. Μετά την τροποποίηση το νέο πρόγραμμα μαθημάτων: περιλαμβάνει 57 Μαθήματα, εκ 
των οποίων Υποχρεωτικά (Υ): 40, Επιλογής Υποχρεωτικά (ΕΥ): 5, προσφερόμενα 17. 
Μαθήματα Γενικού Υποβάθρου (ΜΓΥ): 14 (25%), Μαθήματα Ειδικού Υποβάθρου (ΜΕΥ): 19 
(33%) και Μαθήματα Ειδίκευσης (ΜΕ): 24 (42%). Τα μαθήματα περιλαμβάνουν Θεωρία και 
Ασκήσεις, ενώ πέντε (5) μαθήματα (Υ) Θεωρία και Εργαστήριο. 
Το Επιστημονικό Αντικείμενο, ο Σκοπός, τα Μαθησιακά Αποτελέσματα,  το Αντικείμενο της 
παραγόμενης νέας γνώσης, η Εξειδίκευση και τα Επαγγελματικά Δικαιώματα των 
Πτυχιούχων του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, δεν μεταβάλλονται και παραμένουν 
όπως έχουν ήδη εγκριθεί. Επίσης, η Πρακτική Άσκηση παραμένει ως έχει: Στο Πρόγραμμα 
Σπουδών προβλέπεται προαιρετική Πρακτική Άσκηση διάρκειας δυο (2) μηνών, αντί ενός 
(1) μαθήματος Επιλογής Υποχρεωτικού του 8ου εξαμήνου και η οποία μπορεί να γίνει μετά 
το 6ο εξάμηνο.  

Β. Περιγράμματα Μαθημάτων 
Σε όλα τα περιγράμματα μαθημάτων τροποποιούνται τα πεδία: εβδομαδιαίες ώρες 
διδασκαλίας, πιστωτικές μονάδες και φόρτος εργασίας εξαμήνου. 
Διαμορφώνονται νέα περιγράμματα στα μαθήματα: Οικονομική Γεωγραφία, Οικονομική 
Ανάπτυξη, Ηλεκτρονικό  Εμπόριο και Επιχειρείν, Αστικό Δίκαιο, Μεθοδολογία Έρευνας και 
Ανάλυση Δεδομένων στις Κοινωνικές Επιστήμες, Εμπορικό και Οικονομικό Δίκαιο, 
Φορολογικό Δίκαιο, Εφοδιαστική Αλυσίδα. 
Τροποποιούνται και επικαιροποιούνται τα περιγράμματα των μαθημάτων, σύμφωνα με τις 
προαναφερόμενες αλλαγές. 



3 
 

Το νέο Πρόγραμμα Μαθημάτων ισχύει για όλους τους φοιτητές από το Ακαδημαϊκό Έτος 
2023-2024. Τα μαθήματα του υφιστάμενου ΠΠΣ που καταργούνται θα εξεταστούν έως 
και την επαναληπτική εξεταστική του Σεπτεμβρίου 2023.  
Γ.  Μεταβατικές Διατάξεις για τους ήδη εγγεγραμμένους φοιτητές 
Με τις ακόλουθες μεταβατικές διατάξεις διασφαλίζεται η αρμονική μετάβαση των ήδη 
εγγραμμένων φοιτητών στο νέο ΠΠΣ και κατοχυρώνονται όλα τα μαθήματα στα οποία θα 
έχουν εξεταστεί επιτυχώς έως και εξεταστική του Σεπτεμβρίου 2023. 
1. Η μείωση των ωρών των θεωρητικών μαθημάτων δεν επηρεάζει τις πιστωτικές μονάδες 
στα μαθήματα που ήδη έχουν εξεταστεί επιτυχώς, των οποίων οι ΠΜ υπολογίζονται ως 
είχαν κατά τη δήλωση και εξέταση των μαθημάτων. 
2. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Οικονομική και Περιφερειακή Ανάπτυξη, Υ, 2ο  Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα και 
δεν υποχρεούνται να εξεταστούν στο μάθημα Οικονομική Ανάπτυξη. 
3. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά, Υ, 2ο Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα και δεν 
υποχρεούνται να εξεταστούν στο νέο μάθημα Οικονομική Γεωγραφία. 
4. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Βάσεις Δεδομένων, Υ, 3ο  Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα, δεν μπορούν να το 
δηλώσουν ως ΕΥ στο 7ο Εξάμηνο όπου μεταφέρεται και δεν οφείλουν τα Πληροφοριακά 
Συστήματα που γίνεται Υ στο 3ο Εξάμηνο.  
5. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα  
Πληροφοριακά Συστήματα, ΕΥ, στο 7ο Εξάμηνο κατοχυρώνουν το μάθημα ως Υ, στο 3ο 
Εξάμηνο, εφόσον δεν κατοχυρώνουν το μάθημα Βάσεις Δεδομένων ως Υ. 
6. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Ηλεκτρονικό Επιχειρείν, ΥΕ, 4ο Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα και δεν υποχρεούνται 
να εξεταστούν σε άλλο μάθημα ΕΥ του 4ου εξαμήνου. 
7. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Ιδιωτικό Δίκαιο ΕΥ, 4ο  Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα και δεν υποχρεούνται να 
εξεταστούν στο μάθημα Αστικό Δίκαιο. 
8. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Μεθοδολογία των Κοινωνικών Επιστημών, ΕΥ,  5ο Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα και 
δεν υποχρεούνται να εξεταστούν σε άλλο μάθημα ΕΥ του 4ου εξαμήνου. 
9. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Δημόσιο και Φορολογικό Δίκαιο, 5ο Εξάμηνο, Υ, κατοχυρώνουν το μάθημα και δεν 
υποχρεούνται να εξεταστούν στο μάθημα Εμπορικό και Οικονομικό Δίκαιο. 
10. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Τεχνολογίες ∆ικτύων & Ηλεκτρονικό  Εμπόριο, ΕΥ, του 5ου Εξαμήνου, κατοχυρώνουν το 
μάθημα και δεν υποχρεούνται να εξεταστούν σε άλλο μάθημα ΕΥ του 5ου εξαμήνου. 
11. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Ανάλυση Οικονομικών και Κοινωνικών Δικτύων, Υ,  6ου  Εξαμήνου, κατοχυρώνουν το 
μάθημα ως υποχρεωτικό και δεν μπορούν να το δηλώσουν ως ΕΥ στο 6ο Εξάμηνο. 
12. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Ειδικά Θέματα Ψηφιακής Οικονομίας ΕΥ, 6ο Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα και δεν 
υποχρεούνται να εξεταστούν σε άλλο μάθημα ΕΥ του 6ου εξαμήνου. 
13. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Εφαρμοσμένη Στατιστική Έρευνα, ΕΥ,  7ο  Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα και δεν 
υποχρεούνται να εξεταστούν σε άλλο μάθημα ΕΥ του 7ου εξαμήνου. 
14. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα  
Τουριστική Οικονομική,  ΕΥ, 7ο Εξάμηνο το κατοχυρώνουν ως Υ στο 7ο Εξάμηνο και θα 
πρέπει να επιλέξουν να εξεταστούν σε άλλο μάθημα ΕΥ του 7ου εξαμήνου. 



4 
 

15. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στο μάθημα 
Δίκαιο των Συναλλαγών, ΕΥ,  8ο  Εξάμηνο, κατοχυρώνουν το μάθημα και δεν υποχρεούνται 
να εξεταστούν στο  μάθημα Φορολογικό Δίκαιο. 
16. Οι φοιτητές  που έχουν εξεταστεί επιτυχώς μέχρι τον Σεπτέμβριο 2023 στα μαθήματα 
που μετατίθενται από εξάμηνο σε εξάμηνο: Αγγλικά Υ από το 1ο Εξάμηνο στο 2ο Εξάμηνο, 
Μακροοικονομική Ι, Υ, από το 2ο Εξάμηνο  στο 1ο Εξάμηνο,  Οικονομική των Επιχειρήσεων, 
Υ, από το 3ο Εξάμηνο, στο 4ο Εξάμηνο, Μακροοικονομική ΙΙ, Υ, από το 4ο Εξάμηνο στο 3ο 
Εξάμηνο, Διοικητική Λογιστική από το 6ο  Εξάμηνο, στο 4ο Εξάμηνο, Ελεγκτική από το 4ο  
Εξάμηνο στο 6ο Εξάμηνο, η Νομισματική Θεωρία και Τραπεζική, Υ, από το 6ο Εξάμηνο στο 7ο 
Εξάμηνο, κατοχυρώνουν τα μαθήματα στο εξάμηνο που ήδη έχουν εξεταστεί. 
 
Η Συνέλευση του Τμήματος εγκρίνει την εισήγηση για την τροποποίηση του ΠΠΣ και τα 
ακόλουθα συνημμένα, που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απόφασης: 
1. Πρόγραμμα Μαθημάτων. 
2. Περιγράμματα Μαθημάτων 
3. Κατάλογος μαθημάτων που αφορούν στην απόκτηση ψηφιακών δεξιοτήτων. 
4. Αντιστοίχιση Αναγνώριση μαθημάτων  του νέου ΠΠΣ Οικονομικών Επιστημών με το 
ΠΠΣ Λογιστικής & Χρηματοοικονομικής. 
5. Κατανομή μαθημάτων στους Τομείς, με βάση τις αλλαγές. 
 
Η Τροποποίηση του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών (ΠΠΣ) Οικονομικών 
Επιστημών, εγκρίθηκε με την υπ΄ αρ. 8/24-04-2023) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙΠΑΕ.  
 
 

Ο Πρόεδρος 
Γιώργος Ν. Μαγούλιος 

Καθηγητής 


